ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ________/2020.

AUTOR: Dep. Cabo Gilberto Silva.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado da Paraíba, João Azevêdo Lins Filho, e ao Senhor Comandante Geral da

Polícia Militar, Euller de Assis Chaves, solicitando que sejam promovidos ao posto de Cabo,

os policiais militares do Curso de Formação de Soldados de 2010.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor João Azevêdo

Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, no endereço funcional: Palácio da Redenção,

Praça João Pessoa, S/N - Centro - CEP 58013-140, e ao Senhor CEL. PM Euller de Assis

Chaves, Comandante Geral da Polícia Militar da Paraíba (PMPB), no endereço funcional: Praça

Pedro Américo, S/N – Centro, CEP: 58010-340, João Pessoa-PB.

“Plenário José Mariz”, 05 de outubro de 2020.

11.715

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

A iniciativa do presente requerimento se dá pelo fato que os militares do Curso de

Formação de Soldados de 2010 possuem mais de dez anos de efetivo serviço, cumprem todos

os requisitos para a promoção (possuir dez anos na graduação de soldado e concluir o Curso de

Habilitação de Cabo (CHC) com aproveitamento), porém, ainda não foram promovidos.

Deste modo, solicito ao Governo do Estado a promoção destes policiais militares, pois os

mesmos estão sendo muito prejudicados com esse atraso, que se dá apenas pela incompetência

do comando da Polícia Militar.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento de apelo aos meus honrados

pares, na forma estatuída no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 05 de outubro de 2020.